It-taħdita organizzatha l-Akkademja fis-16 ta’ April 2014.

APPENDIĊI I

ANV, in-nutar Juliano Muscat, R376/44 Vol. 1 (1562-1563)

[f. 438v] Die xiii Martii vi Indictionis 1562
In Dei nomine amen

Patet Reverendum donnum Brandanum de Caxaro civem civitatis Melite suum condidisse 
testamentum sollemne et in scriptis scriptum tam manu propria ipsius Reverendi donni Brandani 
quam manu aliena mandato ipsius donni Brandani conservatum penes me notarium infrascriptum 
die etc et in eo instituisse eius heredem vniversalem personam in eodem testamento mentionatam 
et nonnullas alias depositiones fecisse pro vt latius in dicto testamento continetur et apparet ad 
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quod in omnibus et per omnia se refert et non aliter nec alio modo et quia voluntas hominum 
ambulatoria est usque ad mortem dicente Job homo natus de muliere nunquam in eodem statu 
permanent idcirco hodie praesenti die pretitulato prefatus reverendus donnus Brandanus de 
Caxaro jacens in lecto infirmus corpore sanus tamen Dei gratia mente et intellectu eiusque 
proprie rationis benecompos existens praesens coram nobis auctoritate testandi sibi atributa de 
sede apostolica pro vt in literis apostolicis asseritur contineri et apparere volens aliqua ex dicto 
testamento mutare et aliqua minuere et addere suos sub notato modo condidit atque fecit codicillos 
quos  valere jussit et obtinere voluit omnimodum roboris firmi-tatem etc.

In primis ex quo in dicto testamento sollemni et in scriptis legaverat quoddam legatum 
magnifico Hyeronimo de Inguanes eius nepoti ex sorore et similiter legaverat quoddam legatum 
nobili Vincentio Cagege seu verius nobili domine Hysa-belle uxori ipsius nob. Vincentii nepti ex 
fratre ipsius reverendi donni Brandani pro vt latius in dicto testamento apparet dixit ad quod 
se refert vt supra propterea prefatus Reverendus donnus Brandanus de Caxaro codicillator per 
presentes codicillos ademit et adimit a predictis duobus legatis vncias viginti [f. 439] ponderis 
generalis videlicet vncias decem a legato relicto et facto eidem magnifico Hyeronimo de Inguanes 
et alias vncias decem a dicto legato relicto et facto eidem nobili Vincentio Cagege seu verius 
eidem donne Hysa-belle eiusdem de Cagege uxori: quas vncias viginti ademptas et elevatas ex 
dictis duobus legatis vt supra ipse reverendus donnus Brandanus codicillator legavit et jure legati 
reliquit nobili Lauree Bonello filie legitime et naturali nobilis Thome Bonello pronepoti ipsius 
reverendi codicillatoris que vncie viginti eidem Lauree legate vt supra voluit et mandavit ipse 
reverendus donnus Brand-anus que intelligantur eidem Lauree legate sub omnibus et sin-gulis 
illis pactis legibus obligationibus conditionibus clausulis et aliis contentis in legato ipsius Lauree 
contento in dicto testa-mento sollemne et non aliter nec alio modo

In ceteris autem omnibus et singulis dictum suum testamentum confirmavit et confirmat.
Testes rogati venerablis donnus Josephus Ingomes nob. Josephus Beczine nobilis Jacobus 

Callus nobilis Fabritius Czammit et nobilis Joannes condam Constantii de Noto. 

APPENDIĊI II

ANV In-nutar Bartholomeo Axisa, R32/9

[f. 17v] //Inventarium bonorum quondam domini Brandani de Caxario\\

Die sexto Decembris viiii Indictionis 1565
In Dei nomine Amen.
Cum condam venerabilis donnus Brandanus de Caxaro civis Notabilis civitatis Melite sicut 
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Domino placuit mortuus et defunctus fuisset diebus praeteritis condito prius {prius} per eum testamento 
sollemni et in scriptis in actis meis infrascripti notarii die etc/ aperti deinde ac publicati die etc

In quo instituisset eius heredem vniversalem nobilem et egregium notarium Julianum de 
Muscato eius concivem pro vt latius praemissa et alia patent in dicto testamento ad quod relatio 
habeatur et non aliter nec alio modo/

Id circo hodie praesenti die praetitulato praefatus nobilis et egregius notarius Julianus 
de Muscato vniversalis heres volens se hereditati dicti condam de Caxario defuncti inmiscere 
ipsamque hereditatem capere et [?] non inconsulti sed consulti et cum beneficio legis junctaris ne 
vltra vires hereditarias eredi-toribus et legatariis dicti condam si qui forent deducto aere alieno de 
proprio teneret et vt jus falcidi et quarte trabellianice et alia beneficia ac legibus introducto civem 
heredi serventur illesa moxque [f. 18] potuit infra legitima tempora ac legibus statuta praesens 
inventarium hereditarium facere procuravit et facit in praesentia magnifici donni Bartholomei 
Bonello, judicis literati Curie Causarum civilium Notabilis Civitatis et Insule Melite instantis anni 
pro tribunali sedentis et suam juditiariam auctoritatem pariter et decretum seu verius dicte Curie 
prestantis et tribunalis praesens inventarium et omnibus et singulis supra dictis et infrascriptis ante 
prandium in banca Juris dicti notarii Juliani heredis vniversalis primo creditoribus et legatariis 
dictis condam defuncti vt si qui forent comparere deberent in confictione praesentis inventarij 
per cedulam redaptam in actis dicte Curie heri et per eius consimilem affixam in locis solitis et 
consuetis dicte Civitatis et per publicum proclama voce per conia emissum quoque in locis solitis 
et consuetis dicte civitatis pro vt in dicta cedula sit mentio, et comparente honorabile magnifico 
Laurentio Saura et allegante se fuisse et esse creditorem dicti condam defuncti et hereditatis 
praedicte in tarenis viginti septem ponderis generalis ratione  praesentis certi panni et nemine alio 
comparente assumptis loco ipsorum vocatorum et non comparendum Joanne Vassallo Junior V.I.D 
et Nobile Simone Xichluna civibus dicte Civitatis Melite probis viris substantiam possidentibus 
dictumque de servitum et eius facultates cognoscentibus proposito prius venerabile signo Sancte 
+ Crucis manu ipsius heredis omni malignitate sublata et juravit et dixit ipse heres in hereditate 
praedicta invenisse bona infrascripta quae posuit et ponit cum praesentia protestatione quod 
si  et  [?]  in praesenti inventario describerentur aliqua bona que de jure poni et describbi non 
debuissent nec deberent quod [?] non appositis nec descriptis habeantur et ex converso si in ipsa 
hereditate invenirentur et essent aliqua [f. 18v] bona que descripta non invenirentur in praesenti 
inventario et de sui describi et inventariari debuissent ac deberent perhabeantur pro appositis et 
descriptis que quidem protestatio intelligatur et sit in omni partita in sita a ponenda descripta et 
describenda repetita ac etiam sub praevia protestatione omnium et singulorum jurium et actionum 
isdem heredi competentium et competiturorum et non aliter nec alio modo/

In primis vno loco di casi coperti et scoperti sito et posito in lo rabato di quista cita in 
quarterio sancte  Margarite/
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Item vna caxa seu cofino cuperta di coiro/

Item vno mataracio pieno di lana/

Item vno paro di linsola/

Item vna farsata blanca/

Item vno paro di segi vno di coiro et laltro di ligno/

Item vna tavula di mangiari/

Item dui manti del dicto condam defuncto vno di panno[l] nigro e laltro luppino minati/

Item vna supelliera/

Item vno vestimento di missa/

Item vno breviari et vno missali/

Item vno traverseri pieno di lana/

Item vno coppo di pavigliuni li quali cosi et robbi vt asseritur foro presi per lo hon. Joannello 
Maczara herario dila curti episcopali dila casa del nobile Antonio Caxaro in qua dictus condam 
nobile donnus Brandanus jacebat infirmus et mortuus fuit/

[f.19] Item vno manto di mini novo quali era del dicti quondam defuncto in putir del magnifico 
Hieronimo Inguanes/

Item tari novi di rendita ai raxuni di dechi per cento divuti quolibet anno iuxta formam bulle 
per Micheli Burg como appari in li acti publici sive  tari 9

Item tari quatro et grani dudichi divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Julio Cachie 
seu li soi heredi in la pligiria di Matheu Farruge como apari a li acti publici sive tari 4.12

Item tari quindichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Petro figlo di  Laurenzio 
Churmi cum la pligiria di Danezo Burg condam Mathei si como appari a li acti publici sive tari 15

Item tari sej di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Salvaturi Burg como 
appari per acti publici sive tari 6

Item tari dudichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Damiano Bortelli o 
sua matri? como apari a li acti publici sive tari 12

Item tari tri di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Stephano Micalleff o versu 
li soi heredi cum pligiria di Paulo Bortelli restanti di tari novi di rendita si como apari in acti 
publici sive  tari 3

Item tari vinti quatro divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Joanni figlo di Luca 
Aczuppard si como apari a li acti publici sivi  tari 24

Item tari dudichi grani dui divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Juseppi Chilia et sua 
mugleri si como appari in li acti publici sive   tari 12.2
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[f. 19v] Item tari novi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Micheli Caruana 
et Blasi Schembri in solidum como appari in li acti publichi    tari 9

Item tari dechisecti et grani secti divuti quolibet anno iuxat formam bulle per Brancato Burg 
et Peruna sua matri como appari in li acti publici sive      tari 17.7

Item vncza vna tari vno grano sidichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per 
li condam Salvaturi di Cachi et sua mogle, o vero per loro heredi si como appari in li acti publici 
sivi  vncza 1.1.16

Item vnczi quatro tari vinti grani dechi secti ponderis generalis divuti per li dicti condam de 
Cachi o per loro heredi del resto di certi interusurii si como appari in li acti publici

Item tari vinti vno di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Salvu Mifsud de 
casali Birchircara si como appari in li acti publici sivi  tari 21

Item tari dechi grani octo di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Micheli 
Galdessi como appari in li acti publici sive       tari 10.8

Item vnczi dui tari dudichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per lo nobile 
Cola Caxaro dila cita seu per li soi heredi si como appari a li acti mei sive           uncza 2.12

Item tari sei di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Damiano Bezini de casali 
Gregori si como appari a li acti publici sive       tari 6

Item tari sei di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Dominica Bezini di casali 
Gregori como appari a li acti publici sive tari 6

[f. 20] Item tari tri grana dudichi di rendita divuti quo libet anno iuxta formam bulle per 
Gregorio figlo di Laurentio Churmi si como aparii in li acti publici sive   tari 3.12

Item tari quindichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Blasio figlo di 
Paulo Burg si como apari in li acti publici sive    tari 15

Item tari quindichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Leonardo figlo di 
Micheli Vella et Petro Vella insoldium si como appari in li acti publici sive tari 15

Item tari quindichi di renidita divuti quolibet anno iuxta fromam bulle per lo quondam 
magnifico Salvo Falson seu per li soi heredi si como apari in li acti publici sive    tari 15

Item tari vinti vno di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Silvestri Burg di 
casali Birchircara como appari per dui contracti celebrati in acti publici sive tari 21

Item tari sei di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Dominico Gauchi et sua 
matri del Naxaro si como appari in li acti publici sive      tari 6

Item tari dudichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Dominico Burg figlo 
di Salvaturi  cum la pligiria di Micheli suo frati como apari in li acti publicj sive     tari 12
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Item tarj dudichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Hieronimo Balczano 
di casali Sigehuj como appari in li actj publici sive  tari 12

Item tarj dechj et octo di rendita divuti quolitet anno iuxta formam bulle per Antoni et Gregorj 
Galdes patri et figlo in solidum di casali Curmi como appari in li acti publici sive    tari 18

[f. 20v] Item tarj vinti duj grani dechj divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Georgi 
Micalleff et sua muglerj si como appari in li acti publici sive      tari 22.10

Item tarj dudichj di incenso divuti quolibet anno supra la vignia di maestro Dimitri Xuereb 
et Antonio Haius li quali tarj dudichj di rendita jus census el dicto quondam de Caxaro haveva 
comprato dal honorabile Matheio Calleia di li quali tari dudichj di renditi ab praesens divi pagari 
tari sei quolibet anno Georgi Minceti si como appari in li acti publici a li quali si referixi sive   
 tari 12

Item tarj dudichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle ad isso condam de Caxario 
como cession-nario di Antonio Zirenzo per maestro Fr. Antonio Xichlune si como appari in li acti 
publici a li quail si referixi sive     tari 12

Item vncza vna tari sectj grani quatro di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per 
Bendo Micalleff di casali Birchircara si como appari a li acti publici sive  vncza 1 tari 7 gr 4

Item tari octo di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Martino Zarb di casali 
Balczano si como apari a li acti publici sive   tari 8

Item tarj dechj et octo di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Domino Jacobo 
Calleia si como aparj in li acti publici sive    tari 18

Item tari vinti quatro di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Luca Schembrj 
si como appari per dui contracti in li acti publici sive     tari 24

Item tari quindichi di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Filippo Sanct como 
apari a li acti publici sive       tari 15

Item tari vinti vno grani dechi et octo di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per 
Marco Xerri et Simuni Calleia como apari in acti publici sive  tari 21.18

[f. 21] Item vncza vna di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Jacobo Sammut 
si como appari in li acti publici sive      vncza 1

Item tari dechi et octo di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Andria Bartolo 
del Naxaro et per lo praedicto Simuni Calleia di la Musta si como appari in li acti publici sive    
 tari 18

Item tari sei di rendita divuti quolibet anno iuxta formam bulle per Bendo Xeberras di casali 
Balczano si como appari in li acti publici sive     tari 6

˙ar©a LXXXVII 2014      29

Item certi residui di interusurii divuti per li prenominati persuni seu per alteri di quelli di li 
quali isso hereda  non sa la summa ne la quantita.

Item dui clausuri di terra coniuncti siti et positi in contrata di la Guardia appellati di San 
Termo seu ta latmia dati ad incenso per lo dicto condam de Caxaro a Dominico Grect et Gregroio 
Galdes insolidum di casali Curmi per anni dechi ai raxuni di uncza dui tari  24 et vno agnello di 
valuta di tari sei quolibet anno si como appari per virtu di vn contracto celebrato in li acti del 
egregio notario Vincenzio Cagege die xxvii Septembris vii Indizione 1564

Item vnczi dui tari 24 et vno agnello di valuta di tari sei divuti per li condam dicti Dominico 
Grect et Gregorio Galdes insolidum per incenso di la prima annata

Item vna somera la quali dicto quondam de Caxario havia dato in Compagnia sua a soccida ai 
raxuni di vnczi dui et tari vinti quatro a Zacchari Cachie di casali Dingli si como appari a li acti del 
predicto de Cagege die vii Septemre vii Indizione 1563 la quali somera  si dichi esseri stata morta

[f. 21v] Item vn banco di sedri in casa di nobile Antonio Caxaro

Item vno libro chiamato li capituli dilo regno alias imprestato per lo dicto quondam defuncto 
al magnifico Bartholemeo Bonellu et al presenti si trova in putir del dicto magnifico de Bonello

Item tari sei consignati a lo dicto hereda per Georgio Manchino

Item tari secti grani sidichi consignati a lo dicto hereda per Jacobo Calleia

Item vnczi dui tari vinti octo havuti per mano del magnifico don Francesco di Alagona per 
la factura di lo testamento del condam magnifico Alvaro de Nava li quali per lo dicto hereda foro 
consignati et pagati a la honorabili Caterina Aczupard a complimento di vnczi tri tari 18 quali 
la dicta Catarina havia imprestato al dicto condam defuncto

Item certi interusurii divuti per li heredi del condam Joan Raimundo Zammit di li quali 
interusuri isso hereda non sa la summa

Item certi interusurii divuti per li heredi del condam magnifico Fiderico Calava hereda del 
quondam magnificom Petro Calava suo patri di li quali interusurii isso hereda non sa la summa

Item certi interusurii divuti per Dominico et Gregorio Mifsud patri et figlo di li quali interusurii 
isso hereda non sa la summa

Item certo debito divuto per Marco Xerri di lo quali non sa la summa per raxuni di gabella

Item certo debito divuto per li heredi del condam Lancza Burg per raxuni de la gabello sive 
incenso de lo quali debito non sa la summa

[f. 22] Item vna vacca et vna vitella dati al compagnia a Simuni Calleia ar raxuni di vnczi 
secz tari quindichi como appari in li acti publici

Item certo debito divuto per Antonio condam Jacobi Haius di casali Birchircara per raxuni 
di gabella sive incenso como appari a li acti publici
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Item certo debito divuto per Mariano Busuttil di casali Tarxen per raxuni di gabella como 
appari a li acti publici

Item certo debito divuto per maestro Paulo Parnis del Goczo per raxuni di gabella como 
appari a li acti publici

Item vna vacca la quali havia dato el dicto quondam defuncto a compagnia a Paulo Mifsud 
di casali Gadirburdi ai raxuni di vnczi sei como appari in li acti publici

[f. 22v] Quod quidem spatium et

[f. 23] Volensque praedictus notarius et egregius notarius Julianus de Muscato heres hodie 
die vltimo Januariis None Indictionis 1565 omnibus et singulis supra scriptis et inventariatis 
finem imponere dictusque dictumque inventarium supra legitima tempora complere et expedire 
se ipsum manu propria subscripsit modo infrascripto 

Ego notarius Julianus de Muscato heres universalis presens inventarium hereditarium mox 
quam potius infra legitima tempora ac legibus introducta facere et expedire procurari et in eo 
non dolo nec fraude nec malignitate aliqua usus fui sed omni bona fide me gessisse intestans et 
reservans quod si in futurum de aliquibus bonis spectantibus ad dictam hereditatis scientiam et 
notitiam habuerim pro illa possum addere in proximo vacuo dimisso et non postea ponere et non 
ponenda auferre et sit me manum mea propria me subscripsi

Quod quidem inventarium modo et forma quibus supra lectum publicatum et conpletum fuit 
et est die predicto vltimo Januaris viiij Indictionis 1565 cum protestationibus supradictis etc

[f. 23v] superius narratis videlicet quod si in futurum conti-gerit inseriri aliqua bona spectantia 
ad dictam hereditatem quod illa possint describbi et addi in proximo spatio dimisso et non posita 
ponere et non ponenda auferrri et non aliter nec alio modo(.)  Et hoc coram magnificis Bartholomeo 
Bonello V.I. professore predicto magnifico Joanne Vassallo Juniore V.I.D. et honorabile Simone 
Xichluna assumptis loco creditorum vocatorum et non comparentum nobile Julio Cumbo Jacobo 
Cumbo et Ferdinando Chiappara protestibus/

Ego Bartholomeus Bonellus Judex qui supra interfui ac meam Juditiariam auctoritatem 
creditoribus et testor

Ego Joanne Vassallo Junior adhibitus loco credi-torum praemissis omnibus interfui et testor